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شاخص بالاخره مثبت شد

بالاخره پــس از ریزش های بی امان، 
بازار ســرمایه روز دوشنبه چهارم اسفند 
رنگ ســبزی هم به خود دیــد و اندکی 
در رونــدی کــه گرفته بــود، درنگ کرد. 
شاخص کل بورس روزی مثبت را پشت  
سر گذاشــت و با رشــدی ۱.۷ درصدی، 
به محدوده ســه  میلیــون و ۶۸۰  هزار و 
۱۰۶ بازگشــت و ۶۱ هــزار و ۶۵۴ واحــد 
از ریزش هــای خود را باز پــس گرفت. 
شاخص هم وزن با رشدی خفیف تر ۰.۹۱ 
درصد مثبت بود و در عــدد ۹۵۰ هزار و 
۲۲۲ بــه کار خود پایان داد و شــاخص 
فرابــورس نیز بــا رشــدی ۲۹۳واحدی 
نســبت به روز گذشــته به محدوده ۲۸ 
هزار و ۲۵۴ بازگشت و ۱.۰۵ درصد مثبت 
بود. در پایــان معاملات تعداد نمادهای 
مثبت ۴۲۹ عدد بــود و ۲۰۶ نماد هم در 
محــدوده منفی تابلو بــه کار خود پایان 
دادنــد. «فملــی»، «فــارس» و «فولاد» 
بیشــترین تأثیر را بر شــاخص کل بورس 
داشتند و در فرابورس هم «آریا»، «کگهر» 
و «مــارون» این نقش را بر عهده گرفتند. 
ارزش معلاملات نســبت به روز گذشته 
کاهشی بود و در بازار سهام، حق تقدم و 
صندوق های سهامی به هفت  هزارو ۸۴۴ 
میلیارد تومان رسید و در پایان حدود ۷۰۰ 
میلیارد تومان ورود پول بــه بازار اتفاق 
افتاد. معاملات صندوق های اهرمی نیز 
امــروز به تبعیت از کل بــازار مثبت و با 
ورود پــول همراه بــود. ارزش معاملات 
این صندوق ها هزار و ۹۵۹ میلیارد تومان 
بود و حــدودا ۲۷ میلیــارد تومان ورود 
پــول را نیــز تجربه کردنــد. تحلیلگران 
در روزهای گذشــته احتمــال حمایت از 
بازار در این محــدوده را پیش بینی کرده 
بودند و فــارغ از دخالت های بازارســاز 
احتمال بازگشــت شــاخص از محدوده 
ســه  میلیون و ۶۰۰ هزار واحد را به دلایل 
بنیادی محتمل می دانستند. البته برخی 
با در نظر گرفتن ریسک های سیستماتیک 
و برطرف نشــدن کامل تهدیدات حمله 
گرفتارشدن سهامداران  احتمال  نظامی، 
در تلــه خوش بینی در ایــن روزها را هم 

هشدار داده اند.
بازار معامــلات صندوق های طلایی 
بازار روز دوشــنبه را منفی آغاز کرد و در 
لحظه تنظیــم این گــزارش، صندوق ها 
در محــدوده یک تــا دو درصــد منفی 
هســتند.  دست به دست شــدن  حال  در 
در بــازار جهانی طلا بعــد از تعطیلات 
آخــر هفته، انــس با رشــد ۵۰ دلاری و 
حدود یک درصدی بازگشــایی شد و پنج  
هــزارو  ۱۵۰ دلار قیمــت خــورد. عمده 
صندوق هــای طــلا با حبابــی منفی در 
حال دست به دست شــدن هستند و این 
نشــانه ای از احتیاط معامله گران در این 
بازار اســت. صندوق های نقره ای هم در 
منفی های خفیفی معامله  شدند و نهایتا 
صفر تا دو درصــد افت را تجربه کردند. 
انس نقره جهانی هم در اولین روز هفته 
معاملاتی خــود در محــدوده ۸۶ دلار 
در حــال خرید و فروش اســت. در بازار 
شمش نقره خبر انتشار اطلاعیه افزایش 
اشــخاص  دارایی  ســقف محدودیــت 
حقیقــی و حقوقــی را شــاهد بودیــم 
که این ســقف در اطلاعیــه قبلی برای 
اشــخاص حقیقی و حقوقی هزار واحد 
بود که بر اســاس اطلاعیه ســوم اسفند  
بــه ترتیب به پنج  هــزار و ۵۰ هزار واحد 

افزایش یافت.
در معاملات این روزها کاملا مشخص 
است که همچنان بازار درگیر ریسک های 
سیاســی و نظامی  است و فشــار روانی 
این اتفــاق کاملا دیده می شــود. در این 
شــرایط، کســانی که تجربــه ای در بازار 
اندوخته اند، توصیه می کنند  سهامداران 
خرد و افراد حقیقــی از انجام معاملات 
پی درپــی و انتظــار گرفتــن نتیجــه در 
کوتاه مدت به شــدت اجتناب کنند و اگر 
شــرایط روانی حضور در بازار را ندارند، 
فعلا در دســته های کم ریســک تر مانند 
ثابت سرمایه گذاری  درآمد  صندوق های 
کنند تا از اثرات روانی ناشی از منفی های 

این روزها در امان بمانند.
از خبرهای مؤثر بازار خبر فروش ۱.۵ 
همت اوراق تبعی صندوق  توسعه بازار 
ســرمایه، در روز اول انتشــار بود. رامین 
ابوالفضلــی در گفت وگو با پایگاه خبری 
بازار سرمایه ایران (ســنا)  گفت: «امروز 
دوشنبه، چهارم اســفند ۱۴۰۴، مجموع 
فروش اوراق تبعی صندوق توسعه بازار 
ســرمایه به ۱.۵ همت رسید» و گویا قرار 
اســت منابع حاصــل از آن در روزهای 

آینده صرف حمایت از بازار سهام  شود.

آیا بند مبهم لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
به معنی جراحی بهای قوت ضروری مردم است؟

ابهام قیمت نان
شرق: دولت در بودجه سال آینده تصمیم گرفت  ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی واردات کالاهای اساسی را حذف کند و به جای آن، یارانه یک میلیون 
تومانی را جایگزین کرد. این تصمیم اما موج تورم قیمت کالاهای اساسی را به دنبال 
داشت و قیمت برخی اقلام اساسی از جمله روغن را به حدود دو برابر رساند. ماجرا 

به همین جا ختم نشد و حالا وضعیت بهای نان در هاله ابهام است.
قیمت نان آزاد می شود؟

دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۵ مشخص نکرده است که بنا دارد یارانه نان را به چه 
کســی بپردازد؛ مردم یا نانوایان؟ از آن سو، چندی پیش غلامرضا نوری قزلجه، وزیر 
کشــاورزی، از حدود دو برابر کردن قیمت خرید تضمینی گندم از کشاورزان خبر داد؛ 
اتفاقی که برخی آن را گامی برای آزادســازی قیمت گندم تلقی کردند و حالا با این 
حساب مشخص نیست  آیا دولت می خواهد برنامه ای مشابه سایر کالاهای اساسی 
برای نان پیاده  و با پرداخت مبالغی یارانه نقدی، بهای آرد و نان را آزادســازی کند. 
در این میان، توضیحات مجلس نیز مبهم اســت و توپ را به زمین دولت انداخته. 
مجلس از طرفی مدعی است نان گران نمی شود و از سویی اعلام می کند  اختیار را 
به دولت سپرده است. البته پیگری های «شرق» از وزارت کشاورزی برای روشن شدن 
این ابهام هم به جایی نمی رسد. یارانه نان در سال ۱۴۰۵ با یک ابهام عمده مواجه 
شده است. دولت در جدول شماره ۱۴ لایحه بودجه سال آینده قید کرده است ۲۹۰ 
هزار میلیارد تومان صرف پرداخت یارانه نان به «ذی نفع نهایی» شود، اما به صورت 
دقیق مشخص نکرده است منظور از ذی نفع نهایی کیست؛ آیا قرار است این یارانه 

به صورت مستقیم به مردم پرداخت  و در ازای آن بهای نان آزادسازی شود؟
مجلس ابهام را حل نکرد

پاســخ مجلس و دولت اما به این موضوع روشــن نیست. در ۲۶ بهمن امسال، 
حســینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مجلس، در صحن علنی ساختمان بهارستان 
گفت:  «دوستان، بنده سربســته عرض می کنم در مصوباتی که مجلس به صورت 
کلی داشته است، اختیاراتی به دولت داده ایم؛ از جمله اینکه برق گران شود. نان و 
ســوخت هم به دولت اختیار دادیم که گران کند». همان زمان محمد باقر قالیباف، 
رئیس مجلس شــورای اســلامی، در پاســخ به این تذکر گفت: «ما در اینجا هیچ 
اختیاری به دولت نداده ایم؛ دولت اختیار دارد. اینجا تأکید شده  اگر دولت تصمیم به 
هر گونه تغییر قیمت در این موارد بگیرد که قانون دائم نیز به آن اختیار داده ، مکلف 
است منابع حاصل را به مردم دهد و محل آن معلوم باشد. موضوع نان بسیار مهم 
اســت. دولت ۲۷۰ همت در این زمینه پیش بینی کرده بود و در مجلس به بیش از 
۵۰۰ همت رسیده اســت». همچنین غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴۰۵، در این باره گفت: «مردم نگران قیمت نان نباشــند و خبازی ها 
نیز دغدغه گندم نداشته باشند. این ادعا که مجلس تصویب کرده آرد یا گندم گران 
می شــود، صحیح نیســت. اعداد و جداول بودجه خود گویای واقعیت هســتند». 
توضیحات مجلس اما تکلیف این ابهام را روشــن نکرد و از آن سو ادعای قالیباف 
مبنی بر ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی کردن منابع آرد و نان در حالی اســت که موضوع 
یارانه از اعتبار ۵۰۴ هزار میلیارد تومانی که برای خرید تضمینی گندم لحاظ شــده ، 
متفاوت اســت. علاوه بر این، باید اشــاره کرد  این رقم بدون تغییر نسبت به نسخه 
اولیه لایحه بودجه ۱۴۰۵ دولت، در بررســی های کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 

هم تصویب شده است.
قیمت گندم در مسیر آزادسازی؟

ابهام در وضعیت پرداخت یارانه نان در شــرایطی است که دولت چندی پیش 
اعلام کرد  بنا دارد قیمت خرید تضمینی گندم از کشاورزان را به حدود دو برابر برساند 
و انگیزه خود را از این اقدام، تقویت قدرت خرید کشاورزان داخلی دانست. در همین 
زمینه مجتبی یوسفی، سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه، در روز ۲۹ بهمن خبر داده 
بود: «با مصوبه جدید کمیسیون، قیمت خرید تضمینی گندم در فصل زراعی جدید 
به بیش از ۴۵ هزار تومان برای هر کیلوگرم خواهد رسید». او در ادامه با بیان اینکه 
دولت در لایحه بودجه  حدود ۲۹۰ هزار میلیارد تومان برای خرید تضمینی گندم در 
نظر گرفته بود، افزود: «قیمت پیش بینی شده برای هر کیلو گندم داخلی در محدوده 
۲۰ تــا ۲۵ هزار تومان قرار داشــت، اما با حذف ارز ترجیحــی و با توجه به افزایش 
هزینه های تولید برای کشــاورزان و همچنین نگرانی از تأثیر افزایش قیمت گندم بر 
نــرخ آرد و در نهایــت قیمت نان، مجلس تصمیم گرفت ایــن رقم را اصلاح کند. 
بنابراین رقم پیشنهادی دولت برای خرید تضمینی گندم از ۲۹۰ همت به ۵۰۴ هزار 
میلیارد تومان افزایش یافت که با این مصوبه، حداقل قیمت خرید تضمینی هر کیلو 
گندم داخلی به بیش از ۴۵ هزار تومان خواهد رسید». این اتفاقات در شرایطی است 
که ســهراب دل انگیزان، اقتصاددان، به «شــرق» می گوید : «حذف ارز ترجیحی که 
پیش تر انجام شد، نشان داد هر سیاست اصلاحی اگر بدون مهار تورم اجرا شود، به 
یک شوک قیمتی گسترده تبدیل خواهد شد. اگر قرار باشد همین الگو درباره نان هم 
تکرار شود، تبعات آن می تواند بسیار سنگین تر باشد؛ چون نان حداقلی ترین خوراک 
مردم بوده و به طور مســتقیم  با امنیت غذایی خانوارها گره خورده اســت. به نظر 
می رسد دولت آقای پزشکیان به سراغ مجموعه ای از برنامه های شوک برانگیز رفته 
که نمونه های مشابه آن پیش تر در کشور تجربه شده و نتایج مطلوبی نداشته است. 
هر بار که چنین سیاست هایی بدون فراهم شدن پیش شرط های لازم اجرا شده، فشار 
آن مستقیم به مردم منتقل شده است. بنابراین پیش از هر اقدامی باید راهکارهای 
دقیق و سنجیده ای اتخاذ شود و مهم ترین آن، کنترل تورم است». او در ادامه گفت: 
«اجرای هر سیاســتی که در تئوری های اقتصادی مطرح می شود، یک الزام ابتدایی 
دارد و آن تثبیت شرایط اقتصاد کلان است. در شرایطی که تورم مهار نشده، هر اقدام 
شوک آور از هر نوعی می تواند خطرناک باشد و در سال بعد همان مشکلات دوباره 
بازگردد. به همین دلیل توصیه می شود ابتدا اقدامات اساسی برای کنترل تورم انجام 
شــود و ســپس اگر ضرورتی وجود داشــت، درباره اصلاح یارانه نان تصمیم گیری 
شود. امروز بســیاری از مردم دیگر توان خرید گوشت را ندارند، مرغ و تخم مرغ نیز 
با دشواری تأمین می شــود و تنها کالایی که در سفره باقی مانده، نان است. اگر این 
بخش نیز دچار شوک قیمتی شود، عملا آخرین تکیه گاه معیشتی دهک های پایین 
آسیب خواهد دید و چنین اقدامی  توصیه نمی شود». این اقتصاددان همچنین گفت: 
«اســتناد به رقم ۲۹۰ هزار میلیارد تومان یارانــه نان نیز نباید موجب تصمیم گیری 
شــتاب زده شود. در اقتصادی با تورم بالا، بزرگ شــدن ارقام اسمی لزوما به معنای 
افزایش واقعی بار مالی نیست. اگر این عدد را به سه سال قبل برگردانیم، حدود ۲۹ 
هزار میلیارد تومان می شــود و اگر به شش سال قبل بازگردد، حدود دو  هزار و ۹۰۰ 
میلیارد تومان خواهد بود. افزایش صفرهای روی ارقام بیشــتر حاصل تورم مزمن 
اســت و نباید مدیران را دچار توهم پولی کند. واقعیت این اســت که توان واقعی 
دولت کاهش یافته و قدرت پاســخ گویی آن به نیازهای کشور محدودتر شده است. 
در چنین شرایطی، کنار کشیدن از تأمین حداقلی ترین نیاز مردم مانند نان، به جای حل 

مسئله  می تواند فشار اجتماعی و روانی شدیدی ایجاد کند».

وقتی فاصله تصمیم تا اقدام کوتاه می شود
دریافت تسهیلات ۶۰۰ میلیونی در طرح «نیترو» 

بورس گزارش

اقتصاداقتصاد

گاهی مشکل اصلی مردم کمبود پول نیست، بلکه کمبود «دسترسی به موقع» به پول است. بسیاری 
از تصمیم هــای مهم زندگی دقیقا در فاصله زمانی میان نیاز و تأمین منابع مالی از دســت می روند؛ 
خریــدی که به تعویق می افتد، درمانی که دیر انجام می شــود، فرصتی که به دلیل نبود نقدینگی از 
دست می رود یا حتی آرامشی که قربانی انتظارهای بانکی می شود. در چنین فضایی، مفهوم وام دیگر 
فقط تأمین مالی نیست، بلکه خریدن زمان است؛ و دقیقا همین ایده پایه شکل گیری طرح «نیترو» در 

بانک صادرات ایران بوده است.
نیترو تلاش می کند تجربه ســنتی دریافت وام را تغییر دهد. در ذهن بســیاری از مردم، وام بانکی 
بــا تصویر صف، کاغذبازی، مراجعه های متعدد، ضامن های ســخت گیرانه و انتظارهای طولانی گره 
خورده اســت. حتی کسانی که به وام نیاز دارند، گاهی به دلیل همین فرایند پیچیده ترجیح می دهند 
اصلا وارد آن نشوند. به بیان دیگر، مشکل فقط نرخ سود یا مبلغ اقساط نیست؛ مشکل مسیر رسیدن 
به وام اســت. طرح نیترو دقیقا این مســیر را کوتاه کرده اســت. در این طرح، فرد با حداقل یک ماه 
ســپرده گذاری می تواند بر اساس میانگین موجودی خود، تسهیلاتی بین ۸۰ تا ۴۰۰ درصد آن تا سقف 
۶۰۰ میلیون تومان دریافت کند؛ رقمی که برای بسیاری از نیازهای واقعی زندگی، عددی تعیین کننده 

محسوب می شــود. آنچه نیترو را متفاوت می کند، فقط 
مبلغ وام نیســت، بلکه نحوه دریافت آن اســت. تمام 
فرایند از طریق اپلیکیشــن سپینو انجام می شود؛ از ثبت 
درخواست تا اعتبارسنجی و انتخاب شرایط بازپرداخت. 
این یعنی فرد برای دریافت تسهیلات نیازی به مراجعه 
حضوری ندارد و عملا بانک در جیب او قرار گرفته است. 
چنین تجربه ای بیش از آنکه شبیه وام های قدیمی باشد، 
به خدمــات مالی دیجیتال شــباهت دارد؛ خدماتی که 
قرار است زندگی را ســاده تر کنند، نه پیچیده تر. یکی از 
مهم ترین نگرانی های متقاضیان وام همیشــه موضوع 
ضامن بوده اســت. پیدا کردن ضامن معتبر، هماهنگی 
بــا او، ارائه مدارک و طی کردن مراحــل اداری، خود به 
اندازه بازپرداخت اقساط استرس ایجاد می کند. در طرح 
نیترو، این نگرانی به حداقل رســیده و برای مشتریان با 
رتبه اعتباری مناســب حتی امکان دریافت تســهیلات 

بدون ضامن نیز فراهم شــده است. این موضوع نشان دهنده تغییری مهم در نگاه نظام بانکی است؛ 
تمرکز از وثیقه و ضمانت به ســمت اعتبارســنجی و رفتار مالی مشــتری حرکت کرده است. به بیان 
ساده تر، به جای اینکه افراد برای گرفتن وام به دنبال کسی بگردند که آنها را ضمانت کند، سابقه مالی 

خودشان اعتبارشان را تضمین می کند.
قابلیت انتخاب دوره بازپرداخت تا ۳۶ ماه نیز ویژگی مهم دیگری است که طرح نیترو را از بسیاری 
تسهیلات مشابه متمایز می کند. در بسیاری از وام ها، شرایط بازپرداخت از قبل تعیین شده و متقاضی 
ناچار است خود را با آن تطبیق دهد، اما در اینجا فرد می تواند اقساط را مطابق توان مالی خود تنظیم 
کند. همین انعطاف پذیری باعث می شــود وام به جای فشار مالی، تبدیل به ابزار مدیریت مالی شود. 
فــرد می داند چه مبلغــی در چه زمانی پرداخت خواهد کرد و می تواند زندگی خود را بر اســاس آن 
برنامه ریزی کند؛ چیزی که در روان شناسی مالی اهمیت بسیار زیادی دارد، زیرا بخش بزرگی از استرس 

اقتصادی ناشی از پیش بینی ناپذیری است، نه بدهی.
در کنار اینها، امکان انتقال امتیاز تسهیلات به بستگان درجه یک نیز مفهوم تازه ای به وام می دهد. 
در ایــن حالت، اعتبار مالی یک فرد فقط برای خودش کاربرد نــدارد و می تواند به خانواده نیز کمک 
کند. این ویژگی وام را از یک قرارداد شخصی به یک دارایی اعتباری خانوادگی تبدیل می کند. بسیاری 

از خانواده ها در زمان نیاز یکی از اعضا به منابع مالی، به دنبال راهی برای کمک هستند و حالا اعتبار 
یک نفر می تواند مسیر دریافت تسهیلات دیگری را هموار کند. از منظر اقتصادی، طرح هایی مانند نیترو 
فقط یک محصول بانکی نیستند؛ آنها بر رفتار مالی جامعه اثر می گذارند. وقتی مردم بدانند دسترسی 
ســریع و پیش بینی پذیر به منابع مالی دارند، تصمیم های اقتصادی شــان منطقی تر می شود. خریدها 
به جای اضطرار، بر اساس برنامه انجام می شود و فرصت های کوچک اقتصادی که پیش از این به دلیل 
کمبود نقدینگی از دست می رفتند، قابل استفاده می شوند. حتی کسب وکارهای خرد نیز می توانند از 
چنین تسهیلاتی بهره ببرند. بسیاری از فعالیت های کوچک اقتصادی به سرمایه های عظیم نیاز ندارند، 
بلکه به تزریق به موقع نقدینگی احتیاج دارند. یک مغازه دار برای تکمیل موجودی انبار، یک فروشنده 
آنلاین برای خرید کالای پرفروش یا یک کارگاه برای تهیه مواد اولیه، بیشــتر از آنکه به وام بزرگ نیاز 
داشــته باشد، به وام ســریع نیاز دارد. در واقع نیترو پاسخی به تغییری است که در سبک زندگی مالی 
مردم رخ داده است. در گذشته افراد ابتدا سال ها پس انداز می کردند و بعد خرید می کردند، اما امروز 
شرایط اقتصادی و سرعت تغییر قیمت ها چنین امکانی را کمتر فراهم می کند. از طرف دیگر، وام های 
دیرهنگام نیز کارایی خود را از دست می دهند، زیرا زمانی به دست می رسند که فرصت گذشته است.
بنابراین ارزش واقعی تسهیلات در «زمان دریافت» آن 
نهفته است. وامی که چند ماه بعد پرداخت شود، حتی 
اگر مبلغ بالایی داشته باشد، ممکن است کارکرد خود را از 
دست بدهد؛ اما وامی که به موقع دریافت شود، می تواند 
هزینه هــای بزرگ تری را در آینده حــذف کند. از دیدگاه 
بانکداری نوین، چنین طرحی نشــانه حرکت به سمت 
اعتبار مبتنی بر داده است. به جای ارزیابی های طولانی 
و سنتی، سیســتم بر اســاس میانگین موجودی و رفتار 
مالی مشتری تصمیم می گیرد. این روش هم برای بانک 
ریسک کمتری دارد و هم برای مشتری تجربه ساده تری 
ایجــاد می کند. نتیجه، رابطه ای اســت که در آن هر دو 
طرف از شفافیت ســود می برند؛ بانک تصویر دقیق تری 
از تــوان بازپرداخت دارد و مشــتری نیــز دقیقا می داند 

چه تعهدی را می پذیرد.
در نهایت، شــاید مهم ترین تأثیر چنین طرحی جنبه 
روانی آن باشــد. بســیاری از افراد نه به دلیل نداشتن درآمد، بلکه به دلیل نداشتن پشتوانه نقدینگی 
دچار اضطراب مالی می شــوند. وقتی فرد بداند در صورت نیاز می تواند طی مدت کوتاهی به منابع 
مالی دسترســی پیدا کند، احساس امنیت اقتصادی بیشتری خواهد داشت. این احساس امنیت حتی 

اگر وام دریافت نشود نیز ارزشمند است، زیرا به افراد امکان برنامه ریزی بلندمدت می دهد.
طرح نیترو را می توان تلاشــی برای نزدیک کردن بانک به زندگی واقعی مردم دانســت؛ جایی که 
ســرعت، سادگی و پیش بینی پذیری اهمیت بیشتری از تشــریفات اداری دارد. در چنین رویکردی، وام 
دیگر آخرین راه حل اضطراری نیست، بلکه بخشی از مدیریت عادی زندگی مالی می شود. وقتی فرایند 
دریافت تســهیلات کوتاه، شفاف و قابل کنترل باشد، فرد می تواند به جای نگرانی درباره گرفتن وام، بر 

نحوه استفاده از آن تمرکز کند.
به همین دلیل نیترو بیش از آنکه صرفا یک تســهیلات بانکی باشــد، نوعی تغییر نگرش اســت؛ 
تغییــری از انتظار برای پول بــه آماده بودن پول، از فشــار مالی به برنامه ریزی مالــی و از پیچیدگی 
اداری بــه تجربــه دیجیتال. در چنیــن چارچوبی، شــعار «خریدن زمــان» معنای واقعــی خود را 
پیــدا می کند، زیــرا ارزش واقعی منابع مالی زمانی آشــکار می شــود که درســت در لحظه نیاز در 

دسترس باشند.

در شرایطی که صنعت کشــور با چالش های ناترازی انرژی و 
محدودیت های شبکه سراسری مواجه بود، شرکت فولاد مبارکه 
در پایــان ۱۱ماهه ســال ۱۴۰۴ موفق به ثبت بالاترین میزان رشــد 
تولید در تاریخ بهره برداری شرکت نسبت به مدت مشابه در ادوار 
گذشــته شد. سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، با اعلام 
ایــن مطلب گفت: آمارهای مثبت  از عملکرد درخشــان کارکنان 
بخش های فولاد مبارکه نشــان می دهد  از ابتدای ســال جاری تا 
پایان بهمن ماه، کارکنان بلندهمت نواحی آهن سازی، فولادسازی 
و ریخته گــری مداوم، ناحیه نــورد گرم و نورد ســرد و همچنین 
کارکنان شرکت فولاد و نورد سبا فراتر از برنامه های خود، به رشد 

بی سابقه ای دست یافته اند.
رشد ۱٫۹ درصدی تولید گندله در فولاد مبارکه

بــه گفتــه او، کارکنــان واحــد گندله ســازی فــولاد مبارکه 
توانســته اند بــا تولیــد شــش  میلیــون و ۷۲۸ هزار تــن گندله 
در ۱۱ماهــه ســال ۱۴۰۴ و تحقــق ۱۰۲درصــدی برنامــه، بــه 
رشــد ۱٫۹ درصــدی تولید نســبت به مدت مشــابه ســال ۱۴۰۳ 

دست یابند.
رشد ۱۲٫۱ درصدی تولید آهن اسفنجی فولاد مبارکه

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در ادامه از تولید شش  میلیون و 
۷۳۳ هزار تن آهن اســفنجی در واحدهای احیای مستقیم فولاد 
مبارکــه خبر داد و گفت: امــروز فولاد مبارکه عنــوان بزرگ ترین 
تولیدکننــده آهن اســفنجی جهــان را یدک می کشــد و این مایه 
خرســندی اســت که اعلام کنیم در ۱۱ماهه اخیر، ۱۱۳ درصد از 
برنامه تولید آهن اسفنجی شــرکت محقق شده است و به رشد 

۱۲٫۱ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته دست یافته ایم.
رشد ۲٫۱ درصدی تولید تختال در فولاد مبارکه

بنا بر اظهارات زرندی، از ابتدای سال ۱۴۰۴ که صنایع مختلف 
به ویژه فولادســازان همچنان با محدودیت های انرژی و بسیاری 
از چالش هــای دیگر مواجه بوده اند، تولید شــش  میلیون و ۹۵۹ 
هزار تن تختال و تحقق ۱۰۳ درصدی برنامه ســالانه تولید و رشد 
۲٫۱ درصدی در این زمینه از دیگر اخبار مسرت بخش و امیدآفرین 
در حوزه تولید کشــور اســت. او بــا تأکید بر اینکه خوشــبختانه 
سرمایه گذاری های فولاد مبارکه در حوزه برق و آب در این شرایط 
سخت به  ثمر رســیده است، خاطرنشــان کرد: امروز گروه فولاد 
مبارکه با کاهش اتکا به شــبکه برق سراســری، توانست بالاترین 

میزان رشد تولید در تاریخ بهره برداری خود را به ثبت برساند.
تحقق ۱۰۲ درصدی برنامه تولید کلاف گرم فولاد مبارکه

به گفته مدیرعامل گروه فولاد مبارکــه، در زمینه تولید کلاف 

گرم در فــولاد مبارکه نیز با تولید چهار  میلیــون و ۸۳۵ هزار تن، 
۱۰۲ درصد برنامه محقق شده و نیاز صنایع داخلی کشور به انواع 

ورق های فولادی گرم تأمین شده است.
رشــد ۱۵٫۱ درصدی تولید آهن اسفنجی و ۲٫۷ درصدی کلاف گرم 

شرکت فولاد و نورد سبا
او از روند رو به  رشد تولید در گروه فولاد مبارکه به  عنوان یکی 
دیگر از دســتاوردها از ابتدای ســال جاری تا پایان بهمن ماه یاد و 
اضافه کرد: در ۱۱ماهه ســال ۱۴۰۴ تولید آهن اسفنجی در شرکت 
فولاد و نورد ســبا با تحقق ۱۱۷ درصــدی برنامه، به یک  میلیون و 
۲۸۳ هزار تن افزایش یافته که این میزان تولید نسبت به ۱۱ماهه 
ســال ۱۴۰۳ رشد ۱۵٫۱ درصدی را نشــان می دهد. ضمن اینکه در 

همین بازه زمانی، تولید کلاف گرم شرکت فولاد و نورد سبا با رشد 
۲٫۷درصدی نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۳ به ۱٫۵ میلیون تن 
افزایش یافته است. مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با اشاره به نقش 
این مجموعه در اقتصاد کشور خاطرنشان کرد: گروه فولاد مبارکه 
همچنان با حفظ ســهم حدود ۳۴ درصــدی در تولید فولاد خام 
کشور، نقش بســزایی در حفظ رتبه دهم ایران بین تولیدکنندگان 
برتر فــولاد جهان دارد. او با ابراز امیدواری بــه تداوم این روند تا 
پایان سال تصریح کرد: با برنامه ریزی هوشمندانه تولید و به همت 
همکاران، پیش بینی می شود پایان سال ۱۴۰۴ شاهد شکسته شدن 
تمامی رکوردهای ســالانه شــرکت و همچنین شرکت های گروه 

نسبت به کل ادوار تاریخ بهره برداری تا کنون باشیم.

با پیش بینی شکسته شدن رکورد تولید سالانه مطرح کرد:مدیرعامل گروه فولاد مبارکه
رشد خیره کننده تولید در فولاد مبارکه 

با تحقق بیش از ۱۰۳ درصدی برنامه

 عملکرد تولید مجتمع فولاد مبارکه (11 ماهه 1404)
درصد رشد نسبت به 1403 درصد تحقق برنامه میزان تولید (تن) محصول ردیف

٪1,9 ٪102 6,728,000 گندله 1
٪12,1 ٪113 6,733,000 آهن اسفنجى 2
٪2,1 ٪103 6,959,000 تختال 3

اعلام نشده ٪102 4,835,000 کلاف گرم 4

عملکرد شرکت فولاد و نورد سبا ( 11ماهه 1404) 
درصد رشد نسبت به 1403 درصد تحقق برنامه میزان تولید (تن) محصول ردیف

٪15,1 ٪117 1,283,000 آهن اسفنجی 1
٪2,7 1,500,000 کلاف گرم 2

شاخص هاى کلان عملکرد گروه
مقدار / توضیح شاخص

حدود ٪34 سهم از تولید فولاد خام کشور
رتبه دهم تولید فولاد جهان جایگاه ایران در جهان

بیش از ٪103 وضعیت تحقق برنامه کل تولید

شکسته شدن رکوردهاى سالانه در کل ادوار بهره بردارى پیش بینى پایان سال

نکات راهبردى عملکرد
توضیح محور

محدودیت انرژى و ناترازى شبکه برق شرایط تولید

سرمایه گذارى در حوزه برق و آب اقدام کلیدى
کاهش اتکا به شبکه سراسرى و ثبت بالاترین رشد تاریخى تولید نتیجه راهبردى

علی صالحی


